
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ,                                                                                                                    

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                         

nr. 2/7 din 25.02.2025 

,,Cu privire la modificarea componenței Colegiului                                                                                                                          

Consultativ, constituit în mun. Bălți” 

 

         În temeiul prevederilor anexei 31 la Hotărârea Guvernului nr. 845/2009 cu privire la oficiile 

teritoriale ale Cancelariei de Stat, Colegiul Consultativ, constituit în mun. Bălți,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă modificarea componenței Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți, conform 

anexei nr.1.   

2. Șefii serviciilor publice desconcentrate din mun. Bălți, sub răspundere personală vor 

asigura:                                                                                                                                                                         

2.1. –respectarea cerințelor Regulamentului ,,Cu privire la organizarea și funcționarea Colegiului 

Consultativ, constituit în mun. Bălți (anexa nr.31 la Hotărârea Guvernului nr. 845/2009); 

2.2. – prezentarea, în termen de 3 zile, a copiei actului ce certifică numirea în funcție pentru 

modificările de rigoare a componenței Colegiului Consultativ; 

2.3. – executarea hotărârilor adoptate în cadrul ședințelor Colegiului Consultativ în termenii legali, 

prezentând nota informativă cu 5 zile lucrătoare înainte de ședința Colegiului. 

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin publicarea pe pagina web și, (după caz) în 

presa locală. 

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

               

 

            Președintele Colegiului consultativ,/semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                    constituit în mun. Bălți, 

                             Șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat 

                            Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

Anexa nr.1. Componența Colegiului Consultativ, constituit în mun.Bălți 

nr.d/o Numele, 

prenumele 

Instituția 

1. Rusu Vladimir Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun.Bălți, șeful Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, Reprezentantul Guvernului în teritoriu 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

2. Covaliuc Elena șefă-adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

3. Volontir Ion  
 

șeful Inspectoratului de Poliție Bălți 

4. Bivol Gheorghe 
 

șeful Direcției Regionale Căutare- Salvare nr.2 al IGSU 

5. Lungu Viorel 
 

directorul Penitenciarului nr.11 Bălți 

6. Iurco Igor șef- interimar al Biroului Vamal ,,Nord” 

7. Savca Matei comandant, Centrul Militar teritorial Bălți 

8. Ciumaș Ghenadie șef, Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți 

9. Rotaru Nelea directoare, Agenția teritorială ,,Nord” a CNAM 

10. Guțu Valentina șefa Direcției Agenția de Mediu ,,Nord” 

11. Papeta Vasile șef, Direcția Trezoreria Regională ,,Nord” 

12. Rusica Sergiu Șef -interimar al Secției Patrulare Bălți 

13. Golovca Daniel șef -interimar, Direcția pentru Situații Excepționale Bălți 

14. Șestacov Ana  șefa Secției teritoriale nr.3 Biroul de informații și eliberare Bălți 

15. Chișlari Veaceslav șeful  Centrului de Sănătate Publică Bălți 

16. Groza Adrian șeful Biroului de Probațiune Bălți 

17. Cenușă Vera șefă, Subdiviziunea teritorială pentru Siguranța Alimentelor Bălți 

18. Dioneac Lucia directoare, Agenția Teritorială Asistență Socială NORD -NORD -VEST 

19. Mihailova Natalia șefă, Casa teritorială de Asigurări Sociale Bălți 

20. Traistă Vasile șef, Centrul Regional de Statistică ,,Nord”  

21. Văscăuțan Valentin șef- interimar, Direcția teritorială Supraveghere Tehnică ,,Nord” a INST 

22. Cazacu Alexei șef, Secția Regională ,,Nord” Biroul de Migrație IGM 

23. Roman Mariana șefă, Direcția Deservire Fiscală Bălți 

24. Gorobeț Ivan șeful Serviciului management operational, Direcția Regională ,,Nord”, IGC 

25. Simion Corina șefă - adjunctă a Secției teritoriale Bălți, AIPA 

26. Lachei Tatiana șefă, Inspecția Teritorială de Muncă Bălți        

27. Prodan Raisa   
 

Șefă- interimară, Direcția pentru Ocuparea Forței de Muncă Bălți 

28. Guțu Dorel șef, Direcția teritorială Inspectare Financiară Bălți 
 

                                                                                                                                                                                                  
             

https://maisigurinue.md/
https://maisigurinue.md/

		2025-03-12T14:29:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




